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Изследванията, свързани с дисертационния труд, са проведени в лаборатория

„Органичен синтез и стереохимия“ Институт по органична химия с Център по фитохимия,

Българска академия на науките

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от колоквиума „Природни и

синтетични биологично активни съединения“ при ИОХЦФ-БАН на 23.06.2020 г.

Дисертационният труд е изложен на 000 страници, включва 00 таблици, 00 фигури и 00

схеми. Библиографията обхваща 000 литературни източника. Резултатите са отразени в 2

научни публикации и са представени на 11 научни форума.

Номерацията на фигурите, таблиците и съединенията в автореферата е същата, както в

дисертацията.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на . .2020 г. от 11 часа в зала 111

„Акад. Г. Бончев“, бл. 9, на открито заседание на Научното жури.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в канцеларията на

ИОХЦФ-БАН, стая 206, ул. „Акад. Г. Бончев“, бл. 9, гр. София
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1. УВОД

През последните години интензивно се разработват методи за асиметрично

присъединяване на нуклеофилни реагенти към карбонилни съединения. Особено популярна е

реакцията на присъединяване на диалкилцинкови съединения към алдехиди поради факта, че

посредством прилагането на подходящи катализатори може да се постигне висока степен на

асиметрична индукция. Много удачно е прилагането на хирални аминоалкохоли (в количества

3-5 молни %), при които активният катализатор е продукт на реакция на аминоалкохола с

диалкилцинковото съединение (Схема А). Като активни катализатори също така се прилагат и

хирални титанови алкоксиди получени от титанов тетраизопропоксид и хирални диоли (в

количества 10-20 молни %).

Схема А Енантиоселективно нуклеофилно присъединяване на органоцинкови реагенти
към алдехиди, катализирано от хирални аминоалкохоли

Методът за енантиоселективно присъединяване на органоцинков реагент към алдехиди е

разширен и посредством осъществяването на обмен на арилен заместител между арилборонови

киселини и диетил цинк, чрез което се генерира in situ арилцинково съединение (Схема А)

чието присъединяване към ароматни алдехиди води до получаване на диарил метаноли. Чрез

енантиоселективните присъединителни реакции на органоцинкови реагенти към алдехиди е

възможно получаването на голям брой хирални, нерацемични вторични алкохоли, които са

ценни изходни съединения за получаване на биологично активни продукти.

Съществената роля на хиралния аминоалкохол като компонент на каталитичната система

е изучена чрез използването на разнообразни по структура съединения, но следва да се

отбележи, че досега не е синтезиран универсален хирален аминоалкохол за употреба в

присъединителни реакции към различни алдехиди, поради което е обяснимо, че усилията за

синтез на този тип съединения са изключително актуални.
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 Особено интересни като катализатори на присъединяването на диалкилцинкови

съединения към алдехиди са заместените аминометилнафтоли (или аминобензилнафтоли),

получени чрез т.н. трикомпонентна кондензация от Betti-тип.

В настоящата работа ще разгледаме някои особености на трикомпонентната кондензация

от Betti-тип и ще демонстрираме възможностите за синтез и приложение на нови хирални

представители на този структурен тип съединения.
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2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Целите на настоящия дисертационен труд са следните:

Осъществяване на трикомпонентна кондензация от Betti-тип при използване на

фероцен- и рутеноценкарбалдехид, както и на ароматните алдехиди 1-

пиренкарбалдехид и 2-флуоренкарбалдехид, като алдехидни компоненти с 2-

нафтол или 3-метокси-2-нафтол като нафтолни компоненти, и (S)-фенилетиламин

или (S)-левцинол като амино-компонента;

Изучаване диастереоселективността на кондензационната реакцията и изолиране

на получените диастереоизомери в чист вид. Определяне на структурата и

свойствата им с помощта на ЯМР-спектроскопия, мас-спектрометрия, специфичен

ъгъл на въртене, елементен анализ и други методи за характеризиране;

Определяне конфигурацията на новосформирания стереогенен център

посредством съвременни ЯМР техники и рентгеноструктурен анализ;

Приложение на новополучените диастереоизомерно чисти аминометилнафтоли

като катализатори в моделната реакция за енантиоселективно присъединяване на

диетилцинк към алдехиди;

Изучаване ефективността на природните алкалоиди хинин и (-)-ефедрин, на

аминоалкохола (S)-пролинол, както и на аминокиселините L-пролин и L-

фенилаланин като хирални катализатори за енантиоселективно присъединяване на

диетилцинк към фероценкарбалдехид, за получаване на хирални нерацемични

фероценови алкохоли.
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4. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЯ

В рамките на проведените и представени в настоящия раздел собствени изследвания,

основните задачи са фокусирани за развитие на синтетични концепции и подходи за получаване

на нови аминоалкохоли от различен структурен тип, притежаващи качества за прилагане като

катализатори за енантиоселективно присъединяване на органоцинкови съединения към

алдехиди.

4.1. Синтез на металоцен заместени хирални, нерацемични аминометилнафтоли и

трансформацията им до съответните дихидрооксазини

4.1.1. Кондензация на 2-нафтол (4-4), фероценкарбалдехид (4-3) и (S)-(-)-
фенилетиламин (4-5)

В литературата има много примери за получаване на хирални аминоалкохоли от типа

“Бети база”, но няма данни за синтез на металоценови аналози (фероценов и рутеноценов).

Затова една от целите на настоящата дисертация е осъществяването на този синтез.

Схема 4-1

Схема 4-2

(Атомите са номерирани произволно с цел сравнително отнасяне на сигналите в ЯМР спектрите
и не съответстват на номенклатурното название според IUPAC)
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 Първоначално беше необходимо да се синтезира едно от изходните съединения, а

именно фероценкарбалдехид (4-3) (Схема 4-1). За получаването му беше използвана

литературна процедура
1,2

. Продуктът се изолира след колонна хроматография с добив 93%

(тъмночервени кристали). При кондензация на 2-нафтол (4-4), фероценкарбалдехид (4-3) и (S)-(-

)-фенилетиламин (4-5) беше получен аминометилнафтолът 4-6 (Схема 4-2). Оптималните

условия за провеждане на реакцията са нагряване на трите компонента в продължение на 2 дена

при температура от 85 °C и отсъствие на разтворител, при което продуктът 4-6 се изолира с 45%

добив като оранжеви кристали (след кристализация на продукта 4-6 из реакционната среда при

прибавяне на смес от метанол:ацетон = 3:1 и охлаждане при -18 С). Друга особеност на

кондензацията е, че тя протича с висока диастереоселективност. При кристализацията на

продукта 4-6 из реакционната смес се изолира само един диастереоизомер. Не се наблюдава

наличие на втория диастереоизомер нито в суровата реакционна смес, нито във филтрата след

кристализацията на продукта (ЯМР данни).

От литературата е известно
3
, че третичните аминоалкохоли в някои случаи са по-

ефективни катализатори от вторичните при реакции на присъединяване на диетилцинк към

алдехиди. Затова проведохме опити за алкилиране на азотния атом в 4-6, при което да получим

третичен аминометилнафтол от тип 4-8 (Схема 4-4). Бяха използвани следните методи:

1. Получаване на дихидрооксазин 4-7,3,4 неговото изолиране и опити за последваща

редукция до 4-8. Съединението 4-7 се изолира с 98% добив, жълти кристали (Схема 4-3).

Схема 4-3

Бяха направени опити за редукция на 4-7 с NaBH4 и LiAlH4. В първия случай се изолира

само 1-(фероценилметил)-нафтален-2-ол (4-9) с 85% добив (Схема 4-4), а при използване на

LiAlH4 вероятно става разграждане на молекулата, за което се съди по многобройните петна,

които се регистрират с помощта на тънкослойна хроматография. При опит да се пречисти
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реакционната смес с помощта на колонна хроматография не се изолира продукт със структурата

на третичния амин 4-8.

Схема 4-4

2. Получаване на дихидрооксазин 4-7 и опити за неговата редукция в една стъпка. В този

случай отново се изолира продуктът на формално дебензилиране 1-(фероценилметил)-

нафтален-2-ол (4-9) с 81% добив (Схема 4-5).

Схема 4-5
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Проведена е и реакция на аминометилнафтола 4-6 с 37% воден разтвор на формалдехид,

натриев триацетоксиборохидрид в 1,2-дихлроетан. При тези условия се получава количествено

само дихидрооксазинът 4-7 (Схема 4-6).

Схема 4-6

3. Опити за алкилиране на азотния атом на аминометилнафтола 4-6 с бензил бромид

(Схема 4-7). В първия случай се изолира само изходен аминометилнафтол 4-6. Във


[…]


хинин (4-39) и (-)-ефедрин (4-40), аминокиселините L-пролин (4-42) и L-фенилаланин(4-43) и

аминоалкохола (S)-пролинол (4-41) (получен при редукция на L-пролин) (Фиг. 4-5) за

енантиоселективно присъединяване на диетилцинк към фероценкарбалдехид (4-3), а също и

към бензалдехид (4-36a).

Присъединяването на диетилцинк към фероценкарбалдехид (4-3) се провежда в хексан (в

някои случаи и в толуен) по стандартна процедура,25,35,36,37,38,39,40,41,42 чрез използването на 3

мол % от съответните хирални съединения 4-40 до 4-43 като лиганди (Схема 4-39).

Образуването на целевия продукт изисква продължително реакционно време (до 193 часа).

Превръщането на фероценкарбалдехида (4-3) във всички случаи е непълно и поради това

добивите на присъединителния продукт 4-38 са умерени. Във всички случаи се наблюдава

образуване на фероценил метанол (4-44) и 1-фероценил-1-пропанон (4-45) като странични

продукти (Схема 4-39).
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Фиг. 4-5

Най-добри енантиоселективности са постигнати при провеждане на реакцията в толуен и

използване на (S)-пролинол (4-41) (20 °С 50% op и 60 °С 42% op) като катализатор, но

стойностите са значително по-ниски в сравнение с литературни данни
18,19,43,44 за

присъединяване на Et2Zn към ароматни алдехиди. При използването на L-пролин (4-42) се

наблюдава ниска енантиоселективност (18% op). В този случай беше изпробван подход, който

понякога води до подобряване на енантиоселективността, а именно образуване на сол с

бутиллитий. В този случай се наблюдава обратния ефект литиевата сол на L-пролина доведе

до намаляване на енантиоселективността (11% op) в сравнение с използване на чист L-пролин

(4-42) (18% op). Най-ниска асиметрична индукция се наблюдава при използването на лиганд (-)-

ефедрин (4-40) (1% op), което е изненадващо като се имат предвид литературните данни.
45 В

случая с L-фенилаланин (4-43) изобщо не се наблюдава асиметрична индукция.

Схема 4-39

Поради обстоятелството, че при използване на съединенията 4-41 и 4-42 като лиганди за

енантиоселективно присъединяване на диетилцинк към фероценкарбалдехид (4-3) се постигат

умерени енантиоселективности, беше интересно да се проведе същата реакция с друг алдехид.

За целта като подходящ беше избран бензалдехид (4-36a).
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 Най-добра енантиоселективност е постигната при провеждане на реакцията в хексан и

използване на хинин (4-39) (40% op) като катализатор. При използването на лиганд 4-39 се

получава продукт с добър добив (71%), а при използване на лигандите 4-41 и 4-42 добивът

варира от нисък до умерен (24% и 51% съответно). Дългото реакционно време (193 часа) при

използване на лиганд 4-39 може да бъде намалено (4 часа) чрез добавяне на титанов

тетраизопропоксид като промотор, обаче без това да повлияе на енантиоселективността (40%

op без титанов тетраизопропоксид и 34% op с титанов тетраизопропоксид). Резултатите

получени при присъединяване на Et2Zn към бензалдехид в хексан, катализирано от лиганд 4-41

са сравними с тези, получени при присъединяване към фероценкарбалдехид (4-3) – 38% и 34%

оp, съответно. В този случай добавянето на титанов тетраизопропоксид не намалява

реакционното време, но не се наблюдава и асиметрична индукция. Не се наблюдава

асиметрична индукция и при провеждане на реакцията с лиганд 4-42.
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5. ИЗВОДИ

Синтезирана е серия от нови хирални аминометилнафтоли с висока

диастереоселективност посредством три компонентна Бети-кондензация, чрез вариране

на алдехидната компонента (фероценкарбалдехид, рутеноценкарбалдехид, 1-

пиренкарбалдехид и 2-флуоренкарбалдехид) и нафтолната компонента (2-нафтол или 3-

метокси-2-нафтол). Като амино-компонента във всички случаи е използван хирален (S)-

(-)-фенилетиламин. Хиралните аминометилнафтоли са изолирани като чисти

диастереоизомери и са охарактеризирани с помощта на
1
Н и

13
С ЯМР спектроскопия и

двумерни спектри: хомоядрена корелация (COSY), хетероядрена корелация с

едноквантова кохерентност (HSQS), хетероядрена корелация през няколко връзки

(HMBC), двумерна хомоядрена корелация за измерване на ядрен ефект на Оверхаузер

(NOESY), мас-спектрометрия, елементен анализ и ъгъл на въртене.

Показана е възможността за прилагане на функционализирани хирални амини в три

компонентната Бети-кондензация. Синтезиран е нов функционализиран хирален

аминометилнафтол чрез кондензация на (S)-левцинол, 1-нафталдехид и 2-нафтол.

Доказана е приложимостта на ЯМР спектроскопията като метод за определяне на

конфигурацията на новоформираните стереогенни центрове на хиралните

аминометилнафтоли. Валидността на подхода е доказана с помощта на

рентгеноструктурен анализ.

Постигната е висока степен на енантиоселективност (до 93% ее) при прилагане на

синтезираните хирални аминометилнафтоли като катализатори за енантиоселективно

присъединяване на диетилцинк към алдехиди.

Изучена е ефективността на алкалоидите хинин и (-)-ефедрин, на аминокиселините L-

пролин и L-фенилаланин, както и на аминоалкохола (S)-пролинол за енантиоселективно

присъединяване на диетилцинк към фероценкарбалдехид и към бензалдехид.

Присъединителните реакции протичат с приемливи добиви и ниски до умерени

енантиоселективности. При присъединителните реакции към фероценкарбалдехид се

получават страничните продукти фероценил метанол и 1-фероценил-1-пропанон, които

са изолирани и охарактеризирани. Предложено е обяснение за получаването на тези

странични продукти.
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