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С Т А Н О В И Щ Е

от проф. дхн Владимир Димитров, Институт по органична химия с Център по фитохимия, БАН;

1113 София, ул. Акад. Г. Бончев, бл. 9

Относно: Дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен 'доктор' в

област на висше образование „Природни науки, математика и информатика”, професионално

направление 4.2. „Химически науки”, Научна специалност „Органична химия”, представен от

Красимира Петкова Дикова (Научно жури съгласно заповед № PA-09-179/03.07.2020 г. на

директора на ИОХЦФ-БАН).

Тема: „Бети кондензация – инструмент за получаване на хирални аминометилнафтоли‟

Научни ръководители:

Проф. дхн Владимир Димитров, ИОХЦФ-БАН

доц. д-р Калина Костова, ИОХЦФ-БАН

Дисертационният труд на ас. Красимира Дикова е в областта на стереоселективния

органичен синтез. Основната цел е да се осъществи рационален синтез на енантиомерно

(диастереоизомерно) чисти полифункционални съединения, които да притежават структура и

свойства, позволяващи да се прилагат като лиганди в метал катализирани енантиоселективни

процеси.

Основната цел на дисертационния труд е прилагането на трикомпонентната Бети-

кондензация за получаване на серия от хирални съединения. За целта е избран подход, при

който за алдехидна компонента са приложени алдехиди, съдържащи металоценова компонента,

както и кондензирани ароматни системи или техни аналози. За нафтолна компонента са

използвани 2-нафтол и 3-метокси-2-нафтол, за хирална амино-компонента (S)-фенилетиламин

или (S)-левцинол. В процеса на експерименталната си дейност ас. Дикова оптимизира

процедури за получаване на аминометилнафтоли с много добри добиви. При металоцен

съдържащите съединения е установена изключително висока селективност, водеща до

изолиране само на един от възможните диастереоизомери. При останалите аминометилнафтоли

се наблюдава висока диастереоселективност, при което формираните в неравни количества

диастереоизомери са изолирани в чист вид. Следва да се отбележи, че ас. Дикова демонстрира

високи експериментални умения при оптимизирането на синтетичните процедури и

изолирането на чистите диастереоизомери. При последващи експерименти изолираните
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амиинометилнафтоли са трансформирани в съответните дихидрооксазини с, като целта е чрез

редукция от тях да се получат N-метил заместени аминометилнафтоли. Тези експерименти не се

увенчават с успех, но изолираните оксазини са послужили удачно при определянето на

конфигурацията на новите стереогенни центрове.

Ас. Дикова умело прилага физични методи за структурно характеризиране на

синтезираните съединения. Съществен принос е прилагането на ЯМР подход за определяне на

относителната конфигурация на новоформираните стереогенни центрове, което при наличието

на известна хиралност в аминната компонента на структурите води до определяне и на

абсолютната конфигурация на изолираните съединения. Абсолютните конфигурации,

определени чрез този подход, са потвърдени с помощта на рентгеноструктурен анализ.

Една част от синтезираните и изолирани съединения са приложени като лиганди за

енантиоселективно присъединяване на диетилцинк към алдехиди, като някои от тях са показали

висока степен на асиметрична индукция.

Прави добро впечатление, че Красимира Дикова работи прецизно и получените

резултати подкрепят удачно направените обобщения. Експерименталните данни и направените

обобщения за механизма на Бети-кондензацията са определен принос в дисертацията и могат да

се използват в бъдещи експериментални разработки.

Като научен ръководител на дисертанта Красимира Дикова бих искал да изразя

удовлетворението си от настойчивостта в нейната работа, с която тя постигна отлични

синтетични резултати.

В дисертационния труд се забелязват технически пропуски и грешки, които няма да

коментирам тук, защото не променят по същество качеството на дисертацията.

Заключение

Дисертационният труд на ас. Красимира Петкова Дикова съдържа достатъчни по обем

научно-приложни резултати, които са с оригинален принос и отговарят на изискванията,

заложени в Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ),

Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на ИОХЦФ.

Поради това, убедено давам своята положителна оценка на постигнатите в

дисертационния труд резултати и предлагам на научното жури да присъди образователната и

научна степен „доктор“ на Красимира Петкова Дикова в област на висше образование:

„Природни науки, математика и информатика”, професионално направление 4.2. „Химически

науки”, Научна специалност „Органична химия” .

3.09.2020 г. проф. дхн Владимир Димитров